
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Bannio Anzino 
 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
PROT.  

DETERMINAZIONE  
AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

N. 21 DEL 26/01/2024  
OGGETTO: 
ACQUISTI DIRETTI DI MATERIALE EDILE E VARIO DA PARTE DEGLI OPERAI 
COMUNALI PER INTERVENTI E SERVIZI IN ECONOMIA DIRETTA - AFFIDAMENTO 
DIRETTO  A " LA PMP s.r.l.s. - Ferramenta" di PIEDIMULERA - IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2024.CIG B021824195 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l'art.183 D. Lgs. 267/2000; 
Visto  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 5 del 16 marzo 2022, con il quale decreta di attribuire in capo al sottoscritto Sindaco 
pro-tempore del Comune di Bannio Anzino (VB) l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 
Bannio Anzino e le relative attribuzioni delle connesse funzioni, competenze e sottoscrizione degli atti inerenti e 
conseguenti, con decorrenza dalla data del 21.03.2022 e sino a nuovo provvedimento; 
 
VISTI:  
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
  l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli 
enti locali;  
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;  
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Richiamato l’art. 1 della Legge n. 241/1990 (e s.m.i.) e le normative vigenti laddove si evidenzia la necessità per la 
Pubblica Amministrazione di provvedere alla adozione di provvedimenti volti alla massima efficienza, efficacia e 
funzionalità dell’azione amministrativa, tendente alla riduzione degli aspetti burocratici in funzione del rapporto 
costi/benefici dell’azione stessa; 
 
Richiamata la Determinazione n. 3 / 05.01.2024 con la quale il Responsabile del Servizio Finanziario assumeva impegni 
di spesa per lavori, servizi, forniture e spese minute e obbligatorie per servizi in economia. 
 
Considerato che gli operai comunali, in caso di necessità di spese minute per prodotti edili vari e/o ricambi o materiale 
urgente per interventi obbligatori o per automezzi ed attrezzature comunali ivi comprese riparazioni urgenti ed 
indifferibili, per i servizi cimiteriali o per i servizi idrici e fognari, per la manutenzione degli edifici ed immobili vari del 
patrimonio comunale, per la gestione dell’impianto distributore carburanti, dei parchi giochi ed aree verdi e piazze, ove 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

non possibile tramite servizio economato nei negozi di Bannio (tramite scontrino), si rivolgono direttamente ai 
magazzini più vicini, con rilascio di rispettive bolle di consegna e fatturazione periodica, 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RILEVATO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di fornitura di prodotti edili vari per 
lavori in economia diretta da parte degli operai comunali 

 scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
 Importo del contratto: 1.500,00 oltre iva 22%; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO CHE l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
RICORDATO CHE l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
CHE ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; CHE ai 
sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto 
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
 TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006; PRECISATO CHE: in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
Ritenuto di dover assumere impegno di spesa  per l’anno 2024, alla ditta “LA P.M.P. ferramenta” di Piedimulera sita in 
VIA ROMA n. 28 28885,  PIEDIMULERA (VB) PartitaIVA: IT02581800030 
Codice fiscale: 02581800030 , essendo interventi e forniture per i quali non è possibile procedere ogni volta a 
richiesta di specifico preventivo di spesa e che la mancata adozione del presente atto rischia di generale il blocco delle 
attività dei servizi tecnici e manutentivi i cui rifornimenti a diretto carico degli operai comunali avviene su necessità 
immediata rilevata in fase di esecuzione del lavoro e/o servizio in economia diretta. 
 
Visto il bilancio approvato con Del. C.C. n. 27/27.12.2023 (bil. triennale 2024/2025/2026), e rilevato che le spesa 
correnti in oggetto risultano necessarie a garantire il mantenimento dei servizi esistenti (ai sensi art. 163, comma 5, del 
Tuel), alle singole specifiche voci di spesa corrente per acquisti e manutenzioni per servizi istituzionali obbligatori ed 
urgenti, e piccole forniture materiali a operai comunali per manutenzioni dirette al patrimonio comunale, immobili vari, 
cimiteri, strade, piazze... 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Ritenuto di dover provvedere in merito : 
 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta “LA P.M.P. ferramenta” di 
Piedimulera sita in VIA ROMA n. 28 28885, PIEDIMULERA (VB) PartitaIVA: IT02581800030 Codice 
fiscale: 02581800030 per un importo pari a 1.500,00 oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo; 

 
Di assumere, per le motivazioni espresse in premessa, impegni di spesa per l’acquisto di materiale vario e per la 
esecuzione di servizi e/o manutenzioni urgenti necessarie alle esigenze istituzionali di gestione servizi obbligatori 
indifferibili e nell’ottica della ricerca della massima funzionalità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, alle 
specifiche ditte succitate, imputandoli alle seguenti voci del bilancio 2024 (triennale 2024/25/26) approvato con Del. 
C.C. n. 27/27.12.2023, alle voci di spesa corrente, nei seguenti importi previsionali totali eventualmente soggetti a 
rettifica in corso d’anno sulla base dell’andamento medio della spesa riscontrata) : 

- euro 610,00 iva compresa, voce di bilancio 2024 n. 460/2/1 (Miss. 01 – Progr. 05). 
- euro 610,00 iva compresa, voce di bilancio 2024 n. 470/3/1 (Miss. 01 – Progr. 05). 
- euro 610,00 iva compresa, voce di bilancio 2024 n. 2770/2/1 (Miss. 10 – Progr. 05). 

 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità 
delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta 
appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;  
 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione 
da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in 
preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 
 
 DI DARE ATTO che il Responsaile del Procedimento è il sottoscritto Istruttore Ufficio Ragioneria Nabirh 
Abderrahim,  
 
DI DARE ATTO CHE per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC 
negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii;  
 
DI PRECISARE CHE trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e 
la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di 
non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione web amministrazione trasparente. 
 
 
 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                   F.to:BONFADINI PIERFRANCO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153 e art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (e s.m.i. – art. 3 D.L. 
174/2012), la regolarità tecnica-contabile e la copertura finanziaria della spesa (ove applicabile) 
del presente atto e  la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. a 
punto 2 DL 78/2009). 
 
 
Bannio Anzino, lì 26/01/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:BONFADINI PIERFRANCO  

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 09/02/2024 al 24/02/2024. 
 
 
Bannio Anzino, lì 09/02/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:BONFADINI PIERFRANCO  
F.to:  

 


